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ÇANAKKALE-KÜÇÜKKUYU Satureja cuneifolia ÖRNEKLERİ 
ÜZERİNDE SİTOGENETİK BİR ÇALIŞMA 

 

S. ÖZ AYDIN 
 

ÖZET 

Satureja cinsi Türkiye’ de 15 türle temsil edilmektedir. Bu türlere ek olarak, 
Çanakkale-Küçükkuyu civarından toplanan Satureja örneklerinin tür teşhisinde 
problem yaşanmaktadır. Bu problemin çözümüne sağlayacağı önemli katkı 
nedeniyle bu lokalite örneklerinin kromozom sayıları araştırılmış ve diploid 
kromozom sayısının 2n=30 olduğu belirlenmiştir. 

 
1.Giriş 
Türkiye’de Satureja (Labiatae) cinsine ait 15 tür bulunmaktadır [1,2]. Ülkemiz, bu 
cins için önemli bir gen merkezi olarak görülmektedir [3]. Ancak Satureja cinsi 
sistematik açıdan problemler içermektedir [4-6]. Bazı botanikçiler, Satureja 
cinsinin, içerdiği bazı türler açısından karmaşık olduğunu belirtirken diğer bir grup 
botanikçi bazı Satureja türlerinin farklı cins içinde değerlendirilmesinin gerekli 
olduğunu öne sürmektedirler [3]. Türkiye Florası'nın yazımı sırasında zaman ve 
materyal eksikliği gibi nedenlerden dolayı bazı taksonların betimlemelerinde 
eksiklikler bulunmaktadır [7]. Türkiye Flora kitabında Satureja cinsi ile de ilgili 
daha fazla örnek toplanması ve yeniden değerlendirilmesi gerekliliği 
belirtilmektedir [1]. Satureja cinsi içerdiği uçucu yağlar ve fenolik bileşikler 
nedeniyle tıbbi olarak değerlidir [8-17]. Ayrıca baharat ve çay olarak gıda 
sektöründe kullanılmaktadır [18,19]. Bazı türleri bu özelliklerinden dolayı ihraç 
edilmektedir [20,21]. Ülkemiz açısından tıbbi ve ekonomik açıdan önemli olan bu 
cinsin sistematik problemlerinin çözülmesi önemlidir. 
 
Balıkesir ve yakın çevresinde S. cuneifolia Ten., S. pilosa Velen., S. icarica 
P.H.Davis, S. parnassica subsp.sipylea Heldr.& Sart. ex Boiss  türleri 
yetişmektedir. Ayrıca bu türlere ek olarak Çanakkale-Küçükkuyu civarından 
toplanmış Satureja örnekleri bulunmaktadır. Ancak bu lokaliteye ait örneklerin tür 
teşhisinde problem yaşanmaktadır. Bu lokalite örnekleri bazı çalışmalarda S. 
wiedemanniana (Lallem.) Velen. türü olarak değerlendirilmektedir [22]. Bizim 
morfolojik incelemelerimize göre bu lokalite örneklerinin S. wiedemanniana türü 
olmadığı düşünülmektedir. Bu durumlarda morfolojik incelemelere ek olarak diğer 
bazı verilerin kullanılması uygun görülmektedir. Sitogenetik bu açıdan çok değerli 
verileri oluşturmaktadır [23,24]. Dünyada yetişen bazı Satureja türlerinin 
kromozom sayıları bilgilerine değişik kaynaklardan ulaşılabilir [25-28]. Bu 
kaynaklardan derlenmiş olan bilgilere göre türlerin kromozom sayıları 2n=18 ile 
2n=48 arasında değişmektedir  Türkiye’de de yetişen S. coerulea Janka, S. 
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cuneifolia Ten, S. pilosa Velen türlerinin dünya örnekleri üzerinde yapılan 
çalışmalarda kromozom sayılarının 2n=30 olduğu belirlenmiştir[25]. Türkiye’ de 
yetişen  Satureja türlerinden, kromozom sayısı yayınlanmış olan tür sadece S. 
cuneifolia Ten (2n=30) türüdür [29]. S. wiedemanniana, S. icarica türleri 
üzerindeki çalışmaların sonuçları yayınlanmamıştır [30]. Bu çalışmada Çanakkale-
Küçükkuyu civarından toplanan örneklerin tür tayininde yaşanan tereddütlerle 
beraber türün S. cuneifolia olacağı sonucuna varılmış, ayrıca katkı sağlaması için de 
kromozom sayılarının belirlenmesi amaçlanmıştır. 
 
2.Materyal-Metod: 
 
Araştırma konusunu oluşturan Çanakkale-Küçükkuyu, 39º35'  N, 26º44' E enlem ve 
boylamındaki Satureja örnekleri 2000-2002 tarihleri arasında tür teşhislerinin 
yapılabilmesi için populasyonu temsil eden örnekler seçilmiş ve kromozom 
çalışmaları için olgun tohum içeren dönemlerinde toplanmıştır.  Hazırlanan 
herbaryum örnekleri kişisel herbaryumda muhafaza edilmektedir. 
 
2.1 Kromozom Analizi 
 
Kromozom analizi için kullanılan kimyasallar; NaOHCl (% 1), 8- 
Hydroxyquinoline (0.002 M), Aseto-orcein (% 2), Asetik Alkol (3:), Etil Alkol (% 
70) ve HCl (1 N)’dir. 
 
Bitkiden olgunlaşmış olan tohumlar ayrılmış % 1'lik NaOHCl ile 5 dk steril 
edilmişler ve petri kabı içinde oda sıcaklığında 4-10 gün süre ile çimlenmeye 
bırakılmıştır.  Çimlenen kökler 1.5-2 cm olunca kesilmiş ve daha sonra 0.002 M 8-
Hidroksikinolin ile 18 °C 'de 3 saat ön işleme tabi tutulmuşlardır.  Tespit materyali 
olarak etil alkol, glasiyel asetik asit karışımı kullanılmıştır.  Bu işlem +4 C' de 24 
saat süre ile yapılmıştır.  Tespit çözeltisinden çıkarılan kök uçları 2 defa 5'er 
dakikalık % 70' lik alkolle yıkanmış ve % 70 'lik alkol içinde +4 °C' de 
depolanmıştır. Bu çalışmada kromozom preparatlarının hazırlanması için ezme 
preparat tekniği uygulanmıştır [31,32].  Preparat hazırlanacağı zaman % 70’lik 
alkolde depolanmış olan kök uçları oda sıcaklığında 2 defa 5’er dk distile su ile 
yıkanıp kurutma kağıdı üzerinde kurutulmuştur.  Hidroliz işlemi 1 N HCL ile oda 
sıcaklığında 10 dk olarak yapılmıştır.  Daha sonra %2’ lik aseto-orsein ile 2 saat 
boyamaya bırakılmıştır.  Boyadan çıkarılan kök uçlarını koyu boyanan uç kısımları 
(1-1.5 mm) kesilerek lam üzerindeki %45 ‘lik asetik asit damlası üzerine konarak 
ezilmiştir.  Bu durumda preparatlar incelenmiştir. 
İncelenen preparatlarda mitoz bölünmenin tam metafaz safhasında olan en az 25 
hücre değerlendirilmiştir.  Metafaz plakları Olympus BX50 marka araştırma 
mikroskobu ile incelenmiş ve fotoğrafları çekilmiştir.  Bunu için Ilford 24x36 mm, 
100 ASA, 35 DIN’ lik siyah-beyaz fotoğraf filmi kullanılmıştır. 
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3. Bulgular 
 
Sitogenetik analiz için Çanakkale-Küçükkuyu bölgesinden, (39º35' N, 26º44' E) 
toplanan Satureja örneklerinde yapılan kromozom sayımlarına göre diploid 
kromozom sayısının 2n=30 olduğu belirlenmiştir. Kromozom boylarının 
uzunlukları 1.6 ile 2.8 μm arasında değişmektedir. Kromozom boylarının oldukça 
kısa olması nedeniyle karyotipleri yapılmamıştır. Bu çalışmalarda incelenen mitotik 
metafaz plaklarında B kromozomuna rastlanmamıştır.  Şekil 1’de Çanakkale-
Küçükkuyu civarından toplanan Satureja cuneifolia örneklerine ait örnek bir 
metafaz plağı fotoğrafı verilmiştir.  
         

 
 
Şekil 1: Çanakkale-Küçükkuyu Satureja örneğine ait örnek bir metafaz plağı fotoğrafı (2n=30)  Skala  

10 μm 
 
 
4.Sonuç-Tartışma 
 

S. cuneifolia Ten , S. coerulea Janka, S. pilosa Velen var. pilosa, S. pilosa var. 
skorpilii (Vel.) Hayek türlerinin her birinin kromozom sayıları 2n=30 olarak 
bildirilmiştir[25].  Türkiye’de yetişen Satureja türlerinden S. cuneifolia türünün 
kromozom sayısı 2n=30’dur [29]. S. wiedemanniana ile S. icarica türlerinin 
kromozom sayıları belirlenmiş olmakla beraber yayınlanmamıştır [30].  
 
Çanakkale-Küçükkuyu Satureja örneklerinin kromozom sayısı 2n=30 olarak 
belirlenmiştir. Elde ettiğimiz kromozom sayısı bulguları ile yayınlanmamış 
bulgular karşılaştırıldığında bu türün, S. wiedemanniana türünden daha çok bizim 
morfolojik bulgularımızı destekler nitelikte olan S. cuneifolia türüne benzer olduğu 
düşünülmektedir. 
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A SITOGENETIC STUDY OF Satureja cuneifolia SPECIES 
FROM KÜÇÜKKUYU IN ÇANAKKALE 

 

 

S. ÖZ AYDIN 
 

Astract Genus Satureja has15 species in Turkey. However, this is problem in 
identification of Satureja samples collected from area in Küçükkuyu in 
Çanakkale. As this study will provide an important contribution to solve this 
problem, the number of chromosome of these samples have been axamined 
and the number of diploid chromosome have been determined as 2n=30. 
Key Words: Satureja, Labiatae, Chromosome 
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